

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES – CONFORME ART. 18, § 1º da Lei 14.133 de 2021 e DECRETO MUNICIPAL Nº 005, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

1. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Nº	NOME DO INTEGRANTE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO	E-MAIL	SECRETARIA DE:
1	Thaianny Germana da Silva	thaysilva001@hotmail.com	Coordenadora do Equipamento Segurança Alimentar e Nutricional
2	Érika Raphaela Ferreira da Silva Oliveira	erikaraphaella02@hotmail.com	Gestora de Contrato
3	Severino Antônio de Souza Neto	antonioneto812@hotmail.com	Assessor de Planejamento e Gestão

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 A presente solicitação visa à aquisição de utensílios de cozinha, mobília, eletrodomésticos e equipamentos da linha branca destinados ao fortalecimento e aprimoramento do funcionamento do **Programa Bom Prato**, sob responsabilidade da **Secretaria de Assistência Social, Cidadania e Mulher do Município da Aliança – PE**.

2.2. A cozinha Comunitária - Programa Bom Prato - do Governo do Estado de Pernambuco, funciona em parceria com os municípios. O Governo do Estado custeia a instalação e manutenção dos espaços, enquanto os municípios administram o funcionamento fornecendo refeições gratuitas para famílias em situação de vulnerabilidade social e alimentar. O objetivo é combater a fome e promover a segurança alimentar e nutricional.

2.3. A aquisição dos utensílios, materiais descartáveis, mobília e linha branca são itens cruciais para a implantação e funcionamento eficiente dos equipamentos em questão. Cada unidade beneficiará de forma gratuita, aproximadamente cerca 200 (duzentas) pessoas /dia, que esteja em situação vulnerabilidade social.

A aquisição visa:

Dos utensílios

Garantir que as tarefas diárias, como a preparação, higienização e armazenamento dos alimentos da unidade sejam manuseados com os equipamentos adequados.

Das mobílias

Otimização do espaço físico e adequação do ambiente de trabalho.

Dos Eletrodomésticos e linha branca

Os eletrodomésticos serão utilizados na preparação de alimentos, enquanto os refrigeradores e freezers servirão para conservação dos alimentos.

Os aparelhos de ar-condicionados serão instalados nos ambientes destinados às atividades administrativas.

Descartáveis

A aquisição de itens descartáveis visa higiene e organização no preparo e distribuição dos alimentos com os beneficiários.

3. ÁREA REQUISITANTE



Área requisitante	Responsável
Coordenadora do Equipamento Segurança Alimentar e Nutricional	Thaianny Germana da Silva

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. Este tópico do estudo apresentará requisitos da contratação e documentos a título de habilitação, que deverão ser pormenorizados no Termo de Referência, o qual dará suporte ao respectivo Edital, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021;
- 4.2. A demanda será acompanhada pela equipe técnica responsável devidamente capacitada para tomar as providências necessárias e possíveis para o sucesso da contratação, incluindo o aceite da proposta, recebimento dos itens e eventuais diligências no intuito de garantir a qualidade da aquisição.
- 4.3. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.4. Não haverá exigência da garantia da contratação do art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21. No entanto, o contratado poderá ser responsabilizado por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato.
- 4.5. A Contratada deve efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e locais definidos através da ordem de fornecimento, expedida pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania e Mulher, acompanhada da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes aos itens.
- 4.6. Os produtos serão inspecionados conferidos e aprovados por representante (Fiscal ou Suplente), indicado pela Secretaria.
- 4.7. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 4.8. A entrega deverá ser cumprida, rigorosamente dentro dos padrões estabelecidos durante o período de vigência do contrato.
- 4.9. O transporte e a entrega dos itens no local designado correrão por conta exclusiva da empresa Contratada, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.
- 4.10. A Contratada deverá se responsabilizar por vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os arts. 12, 13, 17 e 18 a 27 do Código de Defesa do Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, e substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, os gêneros com avarias.
- 4.11. O objeto desta contratação é caracterizado como de natureza comum, nos termos do inciso XIII, artigo 6º da Lei Federal nº 14.133/2021, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações usuais de mercado.
- 4.12. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: Poderão participar do processo de contratação empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, FGTS e com a Justiça do Trabalho, sendo, portanto, comprovada através da apresentação de certidões negativas para estes fins.

5. Levantamento de Mercado

- 5.1. Conforme disciplina o inciso V do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021, o levantamento de mercado consiste na análise das possíveis alternativas de mercado e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.
- 5.2. A Lei Federal nº 14.133/2021, aduz, no inciso XIII de seu art. 6º, que para fins desta lei, consideram-se “bens e serviços comuns aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”.

5.3. Os itens constantes deste estudo possuem características que os qualificam como comuns, por poderem ser definidos conforme especificações usuais de mercado. Além disso, são comercializados por uma grande gama de fornecedores, entre distribuidores e comerciantes, não havendo, portanto, restrições de mercado, sendo plenamente possível ampla disputa na busca pelo menor preço.

5.4. O Município de Aliança tem histórico de realização de Pregão com ou sem Registro de Preços, utilizado como solução utilizada em outros exercícios para aquisição parcelada ou integral de equipamentos e itens de utensílios para equipar cozinha comunitária, similar ao objeto pretendido.

5.5. Além do aspecto econômico, a modalidade anteriormente praticada, garante os aspectos qualitativos em termos de benefícios de agilidade processual para o alcance dos objetivos da contratação.

5.6. Durante as buscas de outras soluções, observa-se uma predominância pelo Pregão Eletrônico.

5.7. Não foram encontradas, durante as pesquisas, Atas de Registro de Preços ou intenções de registro de preços para adesão ou manifestação de interesse na participação que atendessem à demanda desta Secretaria de forma plena.

5.8. Dentro do presente estudo, foram analisados através do portal <https://www.fontedeprecos.com.br> as bases de preços: PNCP, LICITAÇÕES-E, Portal de Compras Públicas, ComprasGovBR e COMPRASNET. Os preços contidos nesta plataforma baseiam-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública o que contempla os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN 65/2021, com a finalidade de identificar a existência de outras formas de solução para a necessidade, bem como consultar diversos preços para melhor formar a cesta de preço estimativa, contidas na planilha de composições a seguir:

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS						
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO, PREÇOS OBTIDOS NA PLATAFORMA FONTE DE PREÇOS NO SITE https://www.fontedeprecos.com.br , FONTES: PNCP, BLL, Portal de Compras Públicas, BBMNET e ComprasGov BR. .						MEDIANA DOS PREÇOS DO FONTE DE PREÇOS
aquisição de utensílios, descartáveis mobília, eletrodomésticos e linha branca (refrigeradores, freezers e ar-condicionado) para as instalações de mais 03 unidades da Cozinha Comunitária (Programa Bom Prato) no município de Aliança - PE.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.
1	Caçarola gastronômica de alumínio com alças nº 45, 36 Lts. Altura 22cm, com diâmetro de 45cm. Cor Cinza.	UND	3	234,55	703,65	234,55
2	Caçarola Panela Grande Industrial Restaurante N50 Profissional Cozinha - 41 Litros. Altura 22cm, diâmetro 50cm. Cor cinza.	UND	6	400,00	2.400,00	400,00
3	Caldeirão Hotel Nº 35 Polido 30 Litros Alumínio Oriental. Altura x Largura 35cm x 35 cm. Diâmetro 35 cm. Cor Cinza.	UND	3	188,00	564,00	188,00
4	Caldeirão Nº 40 Linha Hotel Industrial Em Alumínio 50 Litros. Comprimento x Largura x Altura 42 cm x 42 cm x 42 cm. Cor Cinza	UND	3	225,00	675,00	225,00
5	Caneca de alumínio, capacidade de 7,5 l, com diâmetro de 22,0 cm, altura de 22,0 cm, com espessura de 2 mm, cabo de baquelite.	UND	4	61,99	247,96	61,99
6	Espremedor de alho de alumínio, tipo manual.	UND	6	12,14	72,84	12,14
7	Espremedor de batatas em aço inox todo polido, com cabo ergométrico.	UND	3	22,00	66,00	22,00
8	Cuscuzeira em alumínio, nº50, com capacidade para 44 litros, medindo 52cm de altura com espessura de 1,90mm, com alça e tampa.	UND	6	486,00	2.916,00	486,00



9	Tábua para manipulação em polipropileno 50x30. No formato retangular, sem cabo, amarela, verde e branca.	UND	15	74,02	1.110,30	74,02
10	Colher em polipropileno, tipo remo para cozinha industrial (caldeirão) 50cm de comprimento, em embalagem individual. Cor branca.	UND	4	18,50	74,00	18,50
11	Colher em polipropileno, tipo remo para cozinha industrial (caldeirão) 60cm de comprimento, em embalagem individual. Cor branca.	UND	8	32,59	260,72	32,59
12	Bacia Grande Canelada 50 Litros Lavanderia Formplast Cor Preto	UND	6	43,37	260,22	43,37
13	Garfo Inox bidente 30 cm	UND	4	30,50	122,00	30,50
14	Colher em aço inox 33cm, com cabo preto.	UND	6	18,00	108,00	18,00
15	Concha em inox 51cm, com cabo. 16,2cm diâmetro, 7,3 profundidades.	UND	6	29,50	177,00	29,50
16	Concha em aço inox 30cm. Com cabo preto.	UND	6	16,00	96,00	16,00
17	Panela De Pressão Industrial 25L com Alça.	UND	6	581,00	3.486,00	581,00
18	Escorredor de massa alimentícia - de alumínio, com diâmetro de 35 cm, altura de 13,5 cm, capacidade de 9,25 l, com espessura de 1,7 mm, c/alça e base.	UND	6	68,80	412,80	68,80
19	Pallet em polipropileno, estrutura vazada, medindo 1.000 x 1.200 x 140 mm, com capacidade para 500 kg.	UND	20	246,84	4.936,80	246,84
20	Bobina Picotada 30x40 C/1000 Saco Plástico Transparente Mega	PCT	30	30,79	923,70	30,79
21	Caixa plástica vazada PB 61, 59,2 litros. DIMENSÕES (A X L X C) Externas: 310 x 400 x 600 mm, Internas: 215 x 366 x 560 mm. Em Polietileno.	UND	25	57,32	1.433,00	57,32
22	Cesto De Lixo Com Pedal - 100 Litros Cor Branco.	UND	5	260,00	1.300,00	260,00
23	Lixeira Com Pedal 25 Litros cor branco.	UND	10	78,44	784,40	78,44
24	Forma de alumínio para bolos, retangular tamanho 60x40x8 cm.	UND	15	119,00	1.785,00	119,00
25	Pano de copa cozinha- algodão liso(para prato), medindo 43 x 67cm, na cor branca, 100% algodão.	UND	80	2,99	239,20	2,99
26	Peneira em aço inox grande 20cm.	UND	6	23,88	143,28	23,88
27	Caixas Plásticas C/ Tampa Organizadora Multi Uso 5 Litros transparente.	UND	6	25,46	152,76	25,46
28	Caixas Plásticas C/ Tampa Organizadora Multi Uso 9 Litros transparente.	UND	6	38,50	231,00	38,50
29	Ralador 100% Aço Inox 4 Faces.	UND	6	33,00	198,00	33,00
30	Avental Impermeável Emborrachado Plástico Açougueiro Cor Branco.	UND	20	22,00	440,00	22,00
31	Touca Branca Descartável TNT Estética Odonto Cozinha 100 Uni Cor Branca.	PCT	10	20,76	207,60	20,76
32	Luva De Cozinha Térmica Forno/fogão.	PAR	5	22,00	110,00	22,00
33	Luva plástica descartável 100und	PCT	6	27,67	166,02	27,67
34	Garfo inox, para refeição, apresentação lisa 18cm.	UND	30	3,40	102,00	3,40
35	Colher de inox, para refeição, apresentação lisa tamanho	UND	30			2,99



	18cm.			2,99	89,70	
36	Faca de inox, para refeição, apresentação lisa, tamanho 18cm.	UND	30	3,83	114,90	3,83
37	Faca carne aço inox 8 polegadas cabo branco profissional	UND	12	40,00	480,00	40,00
38	Bacia canelada 33litros preta.	UND	3	36,64	109,92	36,64
39	Copo de vidro, com 186ml, transparente, para água.	UND	30	2,50	75,00	2,50
40	Prato em porcelana, formato redondo raso, fundo, na cor branca, medindo 27cm de tamanho.	UND	30	19,00	570,00	19,00
41	Estadiometro Compacto de parede portátil medidor de altura.	UND	4	165,00	660,00	165,00
42	Saco estéril para coleta de amostra dos alimentos transparente 500und. 12x30cm.	PCT	8	48,10	384,80	48,10
43	Vasilha quadrada 1,1 A 1,5L, com tampa cores sortidas, feita de polipropileno e poliestireno de baixa densidade. Conjunto com 3 unidades	Cj.	400	17,96	7.184,00	17,96
44	Marmiteix Isopor C/tampa Nº8 750ml Pt102 Cor Branco.	UND	600	29,84	17.904,00	29,84
45	Frigideira Hotel Nº 40 Com Asa E Orla - Alumínio Abc, redonda.	UND	3	111,25	333,75	111,25
46	Frigideira Hotel Nº 45 Com Asa E Orla - Alumínio Abc, redonda.	UND	6	100,99	605,94	100,99
47	Pote plástico - em plástico, no formato retangular, medindo (35 x 22) cm, com capacidade de 9l, com tampa.	UND	9	24,99	224,91	24,99
48	Botijão para gás GLP Peso: 13Kg Diâmetro: 360 mm Altura: 476 mm Aplicação: Fogões Domésticos e Comerciais	UND	10	117,00	1.170,00	117,00
49	Galão De Água 20 Litros Garrafão Azul com tampa de pressão	UND	10	20,08	200,80	20,08
50	Bandeja, Branco, Plástico, Dimensões do produto 48c x 32L x 2,5 A centímetros, retangular.	UND	6	24,00	144,00	24,00
51	Cesto de 100 L com tampa, branco	UND	3	72,71	218,13	72,71
52	Porta Talheres com Tampa com 4 Divisórias, Branco.	UND	3	15,00	45,00	15,00
53	Escumadeira Grande Profissional Industrial 65cm. Diâmetro 16cm. Cor Cinza.	UND	3	33,00	99,00	33,00
54	Mesa retangular de escritório 140 - Dimensões: L: 1,40m, A: 0,74m, C: 0,60m - Material Estrutura: Aço - Material Tampo: MDF - Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão - Cor: Cinza - Quantidade Gavetas: 2 - Espessura Tampo: 25mm.	UND	7	355,00	2.485,00	355,00
55	Armário de aço 2 portas organizador escritório, 3 prateleiras, aço de alta qualidade. Sua pintura, em tinta eletrostática epóxi, o proporciona ainda mais proteção. Perfeito para a organização e funcionalidade do seu ambiente. Composto por 03 prateleiras reforçadas, sendo uma fixa e três reguláveis, suporta até 30kg. Possui pés niveladores para melhor adaptação e um perfeito acabamento, sua porta, com fechadura tipo yale e puxador estampado em perfil PVC - quantidade de prateleiras: 03 - quantidade de portas: 02 - chapa das prateleiras: 26 (0,45mm) - chapa das travas: 20 (0,90mm) - dimensões (alp/cm): 150 x 75 x 32 - pintura: eletrostática / epóxi - peso suportado: 30kg por prateleira.	UND	4	549,54	2.198,16	549,54

56	Arquivo de aço 4 gavetas, fabricado em estrutura metálica de aço carbono de 0,45 mm. Composto por 02 laterais, 01 tampo e 01 pontalete em chapa de aço carbono 0,45 mm, unidas por solda mig. Possui 01 par de colunas para fixação dos trilhos das gavetas e sistema de abertura e travamento das gavetas com fechadura. Os trilhos de cada gaveta são fabricados em chapa de aço carbono 0,40 mm, conformados em formato de "U", para encaixe dos deslizadores. Fechadura com acabamento cromado de uma rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Sistema de travamento das gavetas por fecho fabricado em chapa de aço carbono, com abertura e travamento simultâneo das gavetas. Gavetas fabricadas em chapa de aço carbono 0,40 mm, com deslizadores fixados à extensão da profundidade da gaveta, fabricado em chapa de aço 0,75 mm afim de conferir maior resistência à gaveta. Cada gaveta possui um par de hastes com vinco em "V" para pasta suspensa, fixadas na frente e fundo da gaveta e puxadores embutidos moldados no comprimento do topo superior frontal da gaveta. Cada gaveta possui dimensões internas de 38,5x59x26,5 (COMP x PROF X ALT) e frente com 41,8 x 29,3 cm, com capacidade de carga de 18 Kg. Possui também estampa sua parte frontal para fixação de cartão identificador da gaveta, marcado na própria chapa de aço da gaveta. O arquivo recebe fosfatização em zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Cada gaveta possui um acabamento em polipropileno na extensão dos seus puxadores. Possui ainda 04 (quatro) pés em polipropileno, em formato de "L", fixados à estrutura do arquivo com parafuso brocante 4,2mm de acabamento zincado. Medidas externas do produto 1340x465x700mm (Alt x comp x prof).	UND	3	847,12	2.541,36	847,12
57	Cadeiras de escritório giratória (exemplo modelo diretor), suporta até 120kgs, dimensões 58x87x58cm - l x a x p, com altura ajustável com elevador de gás, com apoio de braços, material de malha, revestimento estofada em tecido MESH, base cromada, pés em base de plástico com 5 rodas giratórias, cor preta.	UND	7	270,40	1.892,80	270,40
58	MESA DE MADEIRA MACIÇA COM PÉS DE FERRO INDUSTRIAL 2,00 MTS. Medida da Mesa (A x L x C): 78 x 100 x 200 cm.	UND	3	1.619,00	4.857,00	1.619,00
59	Mesa tipo cozinha com estrutura em aço inox de seção tubular, no formato retangular, com tampo em aço inox, sem revestimento, em formato retangular, medindo 600 x 8500 x 900 mm (lxaxc), podendo variar em 5%).	UND	3	1.674,33	5.022,99	1.674,33
60	Refrigerador frostfree duplex 386l branco. Voltagem 220v.	UND	4	3.229,00	12.916,00	3.229,00
61	Freezer – horizontal, com capacidade para 546 litros – voltagem 220v.	UND	8	3.800,00	30.400,00	3.800,00
62	Ventilador, Turbo 8 Pás - 40cm, 220V, Preto.	UND	7	229,00	1.603,00	229,00
63	Aparelho de ar condicionado, 9.000 BTUS- tipo split, modelo parede, ciclo frio, tensão 220v.	UND	4	1.740,00	6.960,00	1.740,00
64	Cafeteira Elétrica, Preto, 550W, 220V.	UND	3	169,74	509,22	169,74
65	Balança Digital Corporal Vidro Temperado Até 180 Kg Quadrada.	UND	3	42,49	127,47	42,49
66	Bebedouro de coluna refrigerado por compressor Branco 220V.	UND	4	689,90	2.759,60	689,90

67	Fogão industrial 6 bocas, com forno, alta pressão.	UND	4	1.670,00	6.680,00	1.670,00
68	Liquidificador Industrial 6 LT Aço Inox 220V.	UND	4	696,96	2.787,84	696,96
69	Batedeira planetária 5 LITROS 220V. - tigela de alta capacidade que proporcionam um movimento planetário poderoso motor potente de 750W. tigela de 5 litros em aço inox Alta capacidade para os diversos tipos de preparos de uma única vez. partida suave e 12 velocidades: Tenha autonomia e controle ao preparar os mais variados tipos de receitas. tampa antirrespingos. Material: Plástico, Alumínio, Aço inoxidável Material da lâmina: Alumínio.	UND	4	656,99	2.627,96	656,99
70	Micro-ondas capacidade 20L, cor branca, potência 700w, nível de potência 10, prato giratório, trava de segurança, funções receitas pré-programadas, relógio, temporizador máximo, descongelamento por peso, prato de 25,5cm de diâmetro, display digital, frequência 60Hz, classificação A, voltagem 220V.	UND	4	595,00	2.380,00	595,00
cento e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos					146.267,50	

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Conforme explanado, constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade da unidade requisitante é a aquisição parcelada através da realização de certame licitatório, Pregão eletrônico.

6.2. OBJETO PRETENDIDO NA SOLUÇÃO: Aquisição de utensílios, mobília, eletrodomésticos e linha branca (refrigeradores, freezers e ar-condicionado) para as instalações de mais 03 unidades da Cozinha Comunitária (Programa Bom Prato) no município de Aliança – PE.

6.3. Os produtos devem entregues no prazo e local solicitado com todos os encargos inclusos, sendo:

- 1 – Frete;
- 2 – Impostos
- 3 – Descarga.

6.4. A entrega do objeto licitado deverá ser realizada no período das 08:00h às 16:00h, de segunda a sexta-feira, após agendamento prévio feito por telefone ou e-mail, no seguinte endereço: Secretaria da Secretaria de Municipal de Assistência Social, Cidadania e Mulher, situada Avenida Domingos Braga, S/N, - Centro, Aliança - PE, CEP - 55.890-000.

6.5. Prazo para entrega: O prazo de entrega dos produtos é de 10 (dez) dias úteis, contados da expedição da Ordem de Fornecimento, em remessa de fornecimento parcelado.

6.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Caçarola gastronômica de alumínio com alças nº 45, 36 Lts. Altura 22cm, com diâmetro de 45cm. Cor Cinza.	UND	3	234,55	703,65
2	Caçarola Panela Grande Industrial Restaurante N50 Profissional Cozinha - 41 Litros. Altura 22cm, diâmetro 50cm. Cor cinza.	UND	6	400,00	2.400,00



3	Caldeirão Hotel Nº 35 Polido 30 Litros Alumínio Oriental. Altura x Largura 35cm x 35 cm. Diâmetro 35 cm. Cor Cinza.	UND	3	188,00	564,00
4	Caldeirão Nº 40 Linha Hotel Industrial Em Alumínio 50 Litros. Comprimento x Largura x Altura 42 cm x 42 cm x 42 cm. Cor Cinza	UND	3	225,00	675,00
5	Caneca de alumínio, capacidade de 7,5 l, com diâmetro de 22,0 cm, altura de 22,0 cm, com espessura de 2 mm, cabo de baquelite.	UND	4	61,99	247,96
6	Espremedor de alho de alumínio, tipo manual.	UND	6	12,14	72,84
7	Espremedor de batatas em aço inox todo polido, com cabo ergométrico.	UND	3	22,00	66,00
8	Cuscuzeira em alumínio, nº50, com capacidade para 44 litros, medindo 52cm de altura com espessura de 1,90mm, com alça e tampa.	UND	6	486,00	2.916,00
9	Tábua para manipulação em polipropileno 50x30. No formato retangular, sem cabo, amarela, verde e branca .	UND	15	74,02	1.110,30
10	Colher em polipropileno, tipo remo para cozinha industrial (caldeirão) 50cm de comprimento, em embalagem individual. Cor branca.	UND	4	18,50	74,00
11	Colher em polipropileno, tipo remo para cozinha industrial (caldeirão) 60cm de comprimento, em embalagem individual. Cor branca.	UND	8	32,59	260,72
12	Bacia Grande Canelada 50 Litros Lavanderia Formplast Cor Preto	UND	6	43,37	260,22
13	Garfo Inox bidente 30 cm	UND	4	30,50	122,00
14	Colher em aço inox 33cm, com cabo preto.	UND	6	18,00	108,00
15	Concha em inox 51cm, com cabo. 16,2cm diâmetro, 7,3 profundidade.	UND	6	29,50	177,00
16	Concha em aço inox 30cm. Com cabo preto.	UND	6	16,00	96,00
17	Panela De Pressão Industrial 25L com Alça.	UND	6	581,00	3.486,00
18	Escorredor de massa alimentícia - de alumínio, com diâmetro de 35 cm, altura de 13,5 cm, capacidade de 9,25 l, com espessura de 1,7 mm, c/alça e base.	UND	6	68,80	412,80
19	Pallet em polipropileno, estrutura vazada, medindo 1.000 x 1.200 x 140 mm, com capacidade para 500 kg.	UND	20	246,84	4.936,80
20	Bobina Picotada 30x40 C/1000 Saco Plastico Transparente Mega	PCT	30	30,79	923,70
21	Caixa plástica vazada PB 61, 59,2 litros. DIMENSÕES (A X L X C) Externas: 310 x 400 x 600 mm, Internas: 215 x 366 x 560 mm. Em Polietileno.	UND	25	57,32	1.433,00
22	Cesto De Lixo Com Pedal - 100 Litros Cor Branco.	UND	5	260,00	1.300,00
23	Lixeira Com Pedal 25 Litros cor branco.	UND	10	78,44	784,40
24	Forma de alumínio para bolos, retangular tamanho 60x40x8 cm.	UND	15	119,00	1.785,00
25	Pano de copa cozinha- algodão liso(para prato), medindo 43 x 67cm, na cor branca, 100% algodão.	UND	80	2,99	239,20
26	Peneira em aço inox grande 20cm.	UND	6	23,88	143,28
27	Caixas Plásticas C/ Tampa Organizadora Multi Uso 5 Litros transparente.	UND	6	25,46	152,76
28	Caixas Plásticas C/ Tampa Organizadora Multi Uso 9 Litros	UND	6		



	transparente.			38,50	231,00
29	Ralador 100% Aço Inox 4 Faces.	UND	6	33,00	198,00
30	Avental Impermeável Emborrachado Plástico Açougueiro Cor Branco.	UND	20	22,00	440,00
31	Touca Branca Descartável TNT Estética Odonto Cozinha 100 Uni Cor Branca.	PCT	10	20,76	207,60
32	Luva De Cozinha Térmica Forno/fogão.	PAR	5	22,00	110,00
33	Luva plástica descartável 100und	PCT	6	27,67	166,02
34	Garfo inox, para refeição, apresentação lisa 18cm.	UND	30	3,40	102,00
35	Colher de inox, para refeição, apresentação lisa tamanho 18cm.	UND	30	2,99	89,70
36	Faca de inox, para refeição, apresentação lisa, tamanho 18cm.	UND	30	3,83	114,90
37	Faca carne aço inox 8 polegadas cabo branco profissional	UND	12	40,00	480,00
38	Bacia canelada 33litros preta.	UND	3	36,64	109,92
39	Copo de vidro, com 186ml, transparente, para água.	UND	30	2,50	75,00
40	Prato em porcelana, formato redondo raso, fundo, na cor branca, medindo 27cm de tamanho.	UND	30	19,00	570,00
41	Estadiometro Compacto de parede portátil medidor de altura.	UND	4	165,00	660,00
42	Saco estéril para coleta de amostra dos alimentos transparente 500und. 12x30cm.	PCT	8	48,10	384,80
43	Vasilha quadrada 1,1 A 1,5L, com tampa cores sortidas, feita de polipropileno e poliestireno de baixa densidade. Conjunto com 3 unidades	Cj.	400	17,96	7.184,00
44	Marmitex Isopor C/tampa N°8 750ml Pt102 Cor Branco.	UND	600	29,84	17.904,00
45	Frigideira Hotel N° 40 Com Asa E Orla - Alumínio Abc, redonda.	UND	3	111,25	333,75
46	Frigideira Hotel N° 45 Com Asa E Orla - Alumínio Abc, redonda.	UND	6	100,99	605,94
47	Pote plástico - em plástico, no formato retangular, medindo (35 x 22) cm, com capacidade de 9l, com tampa.	UND	9	24,99	224,91
48	Botijão para gás GLP Peso: 13Kg Diâmetro: 360 mm Altura: 476 mm Aplicação: Fogões Domésticos e Comerciais	UND	10	117,00	1.170,00
49	Galão De Água 20 Litros Garrafão Azul com tampa de pressão	UND	10	20,08	200,80
50	Bandeja, Branco, Plástico, Dimensões do produto 48c x 32L x 2,5 A centímetros, retangular.	UND	6	24,00	144,00
51	Cesto de 100 L com tampa, branco	UND	3	72,71	218,13
52	Porta Talheres com Tampa com 4 Divisórias, Branco.	UND	3	15,00	45,00
53	Escumadeira Grande Profissional Industrial 65cm. Diâmetro 16cm. Cor Cinza.	UND	3	33,00	99,00
54	Mesa retangular de escritório 140 - Dimensões: L: 1,40m, A: 0,74m, C: 0,60m - Material Estrutura: Aço - Material Tampo: MDF - Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão - Cor: Cinza - Quantidade Gavetas: 2 - Espessura Tampo: 25mm.	UND	7	355,00	2.485,00
55	Armário de aço 2 portas organizador escritório, 3 prateleiras,	UND	4		



	aço de alta qualidade. Sua pintura, em tinta eletrostática epóxi, o proporciona ainda mais proteção. Perfeito para a organização e funcionalidade do seu ambiente. Composto por 03 prateleiras reforçadas, sendo uma fixa e três reguláveis, suporta até 30kg. Possui pés niveladores para melhor adaptação e um perfeito acabamento, sua porta, com fechadura tipo yale e puxador estampado em perfil PVC - quantidade de prateleiras: 03 - quantidade de portas: 02 - chapa das prateleiras: 26 (0,45mm) - chapa das travas: 20 (0,90mm) - dimensões (alp/cm): 150 x 75 x 32 - pintura: eletrostática / epóxi - peso suportado: 30kg por prateleira.			549,54	2.198,16
56	Arquivo de aço 4 gavetas, fabricado em estrutura metálica de aço carbono de 0,45 mm. Composto por 02 laterais, 01 tampo e 01 pontalete em chapa de aço carbono 0,45 mm, unidas por solda mig. Possui 01 par de colunas para fixação dos trilhos das gavetas e sistema de abertura e travamento das gavetas com fechadura. Os trilhos de cada gaveta são fabricados em chapa de aço carbono 0,40 mm, conformados em formato de "U", para encaixe dos deslizadores. Fechadura com acabamento cromado de uma rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Sistema de travamento das gavetas por fecho fabricado em chapa de aço carbono, com abertura e travamento simultâneo das gavetas. Gavetas fabricadas em chapa de aço carbono 0,40 mm, com deslizadores fixados à extensão da profundidade da gaveta, fabricado em chapa de aço 0,75 mm afim de conferir maior resistência à gaveta. Cada gaveta possui um par de hastes com vinco em "V" para pasta suspensão, fixadas na frente e fundo da gaveta e puxadores embutidos moldados no comprimento do topo superior frontal da gaveta. Cada gaveta possui dimensões internas de 38,5x59x26,5 (COMP x PROF X ALT) e frente com 41,8 x 29,3 cm, com capacidade de carga de 18 Kg. Possui também estampa sua parte frontal para fixação de cartão identificador da gaveta, marcado na própria chapa de aço da gaveta. O arquivo recebe fosfatização em zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Cada gaveta possui um acabamento em polipropileno na extensão dos seus puxadores. Possui ainda 04 (quatro) pés em polipropileno, em formato de "L", fixados à estrutura do arquivo com parafuso brocante 4,2mm de acabamento zincado. Medidas externas do produto 1340x465x700mm (Alt x comp x prof).	UND	3	847,12	2.541,36
57	Cadeiras de escritório giratória (exemplo modelo diretor), suporta até 120kgs, dimensões 58x87x58cm - l x a x p, com altura ajustável com elevador de gás, com apoio de braços, material de malha, revestimento estofada em tecido MESH, base cromada, pés em base de plástico com 5 rodas giratórias, cor preta.	UND	7	270,40	1.892,80
58	MESA DE MADEIRA MACIÇA COM PÉS DE FERRO INDUSTRIAL 2,00 MTS. Medida da Mesa (A x L x C): 78 x 100 x 200 cm.	UND	3	1.619,00	4.857,00
59	Mesa tipo cozinha com estrutura em aço inox de seção tubular, no formato retangular, com tampo em aço inox, sem revestimento, em formato retangular, medindo 600 x 8500 x 900 mm (lxaxc), podendo variar em 5%).	UND	3	1.674,33	5.022,99
60	Refrigerador frostfree duplex 386l branco. Voltagem 220v.	UND	4	3.229,00	12.916,00
61	Freezer – horizontal, com capacidade para 546 litros – voltagem 220v.	UND	8	3.800,00	30.400,00
62	Ventilador, Turbo 8 Pás - 40cm, 220V, Preto.	UND	7		

				229,00	1.603,00
63	Aparelho de ar condicionado, 9.000 BTUS- tipo split, modelo parede, ciclo frio, tensão 220v.	UND	4	1.740,00	6.960,00
64	Cafeteira Elétrica, Preto, 550W, 220V.	UND	3	169,74	509,22
65	Balança Digital Corporal Vidro Temperado Até 180 Kg Quadrada.	UND	3	42,49	127,47
66	Bebedouro de coluna refrigerado por compressor Branco 220V.	UND	4	689,90	2.759,60
67	Fogão industrial 6 bocas, com forno, alta pressão.	UND	4	1.670,00	6.680,00
68	Liquidificador Industrial 6 LT Aço Inox 220V.	UND	4	696,96	2.787,84
69	Batedeira planetária 5 LITROS 220V. - tigela de alta capacidade que proporcionam um movimento planetário poderoso motor potente de 750W. tigela de 5 litros em aço inox Alta capacidade para os diversos tipos de preparos de uma única vez. partida suave e 12 velocidades: Tenha autonomia e controle ao preparar os mais variados tipos de receitas. tampa antirrespingos. Material: Plástico, Alumínio, Aço inoxidável Material da lâmina: Alumínio.	UND	4	656,99	2.627,96
70	Micro-ondas capacidade 20L, cor branca, potência 700w, nível de potência 10, prato giratório, trava de segurança, funções receitas pré-programadas, relógio, temporizador máximo, descongelamento por peso, prato de 25,5cm de diâmetro, display digital, frequência 60Hz, classificação A, voltagem 220V.	UND	4	595,00	2.380,00
cento e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos					146.267,50

VALOR CONTRATAÇÃO: R\$ 146.267,50 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO SE APLICÁVEL:

A aquisição será de forma parcelada, com julgamento do objeto POR ITENS. Como regra geral, exige-se o parcelamento do objeto sempre que isso se mostre técnica e economicamente viável, o que ocorre no caso concreto. A aquisição parcelada do objeto configura-se como a solução mais eficaz, equilibrando os aspectos técnicos, econômicos e competitivos. O parcelamento atende plenamente aos princípios da administração pública, em especial à economicidade, à eficiência e ao estímulo à concorrência, garantindo o uso racional dos recursos públicos e a continuidade dos serviços essenciais.

Não se verifica a necessidade de divisão da solução em cotas de ampla e reservada para ME/EPP em razão do objeto não apresentar itens que superem o valor de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme Art. 48. Inciso I da Lei 123/2006.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

9.1. Não há **contratações correlatas** a esta demanda.

10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

10.1. O município ainda não possui Plano de Contratação Anual, contudo, a presente aquisição consta com os devidos recursos previstos na Lei Orçamentária Anual.

11. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

11.1 A aquisição de utensílios, descartáveis, mobília, eletrodomésticos e itens de linha branca para a cozinha comunitária do Programa Bom Prato do município traz uma série de benefícios sociais, e operacionais a seguir elencados:

11.2 Qualidade no Atendimento

- Garantia de um ambiente mais organizado, funcional e seguro para o preparo e distribuição das refeições.
- Aumento da capacidade de produção e melhor conservação dos alimentos.
- Redução de falhas operacionais, como quebra de utensílios ou falta de equipamentos adequados.

11.3 Ampliação da Capacidade de Atendimento

- Com mais e melhores equipamentos, é possível preparar um maior número de refeições diárias, atendendo uma parcela maior da população em situação de vulnerabilidade social.

11.4 Segurança Alimentar e Nutricional

- Equipamentos adequados garantem melhores condições sanitárias e higiênicas.
- Preservação adequada dos alimentos perecíveis com refrigeradores e freezers modernos.
- Melhora na qualidade das refeições oferecidas, promovendo saúde e bem-estar dos beneficiários.

11.5 Valorização da Infraestrutura Pública

- Maior durabilidade e eficiência com itens.

11.6 Eficiência Operacional e Sustentabilidade

- Redução de custos operacionais a médio e longo prazo, com equipamentos mais eficientes energeticamente e duráveis.
- Menor necessidade de manutenção e substituições frequentes.

11.7 Inclusão Social

- Atendimento direto a pessoas em situação de rua, baixa renda, desempregados e outros grupos vulneráveis.
- Promoção da dignidade humana por meio do acesso diário a refeições balanceadas.

11.8 Apoio a Políticas Públicas de Assistência Social

- Fortalecimento das ações do município em políticas de combate à fome e à pobreza.
- Alinhamento com os objetivos do Programa Bom Prato, que visa garantir o direito humano à alimentação adequada.

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

12.1. A demanda será acompanhada pela equipe técnica responsável devidamente capacitada para tomar as providências necessárias e possíveis para o sucesso da contratação, incluindo o aceite da proposta, recebimento do item e eventuais diligências no intuito de garantir a qualidade da compra.

12.2. Designação de fiscal e gestor de contratos.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1. Não foram identificados relevantes impactos ambientais pela aquisição dos itens, contudo, deverão ser observadas todas as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental, em todas as fases do procedimento administrativo.



14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

14.1. Verifica-se que a presente contratação atende adequadamente à demanda formulada, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e os riscos administráveis.

14.2. Considerando as informações do presente Estudo Técnico Preliminar, entende-se que a aquisição do objeto é viável e deve ser realizada através de Pregão Eletrônico, pelo menor preço por item.

14.3. Para tanto, submete-se à apreciação superior, destacando que o presente documento foi elaborado em observância às normas vigentes.

15. RESPONSÁVEIS

Aliança – PE, 11 de agosto de 2025.

Thaianny Germana da Silva
Coordenadora do Equipamento Segurança Alimentar e Nutricional

Érika Raphaela Ferreira da Silva Oliveira
Gestora de Contrato

Severino Antônio de Souza Neto
Assessor de Planejamento e Gestão